
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2021-235366-UNC-VDE#FP

 
VISTO:

La propuesta del curso extensionista  “Estrategias de intervención en infancias y adolescencias
desde un modelo integrativo” presentada por la Lic. Macarena Guatrochi, a desarrollarse en el ciclo lectivo
2021; y

CONSIDERANDO:

Que dicha actividad tiene como objetivo general generar espacios de construcción con el respaldo de la Universidad
Nacional de Córdoba, crear competencias, herramientas y técnicas en relación a un modelo de abordaje integrativo
que responda a las necesidades y demandas actuales de las infancias y adolescencias.

Que la propuesta presentada cumple con los requerimientos establecidos en la reglamentación vigente (RHCD N.º
142/2015).

Que la presente solicitud cuenta con la opinión e informe favorable de la  Secretaría de Extensión.

Por ello, en sesión del día de la fecha, según lo aconsejado por la Comisión de Extensión y por unanimidad,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Autorizar la realización del Curso de Extensión: “Estrategias de intervención en infancias
y adolescencias desde un modelo integrativo”, a desarrollarse en el ciclo lectivo 2021 de acuerdo al
detalle del Anexo, que forma parte integral de la presente resolución como archivo embebido, con tres (3) fojas. 

ARTÍCULO 2º: Autorizar a la Lic. Macarena Guatrochi DNI 36334047, a desempeñarse como Responsable
Académica y a la Lic. María Belén Gruttadauria DNI:  36429291 a desempeñarse como Responsable Administrativa
de la actividad citada en el artículo precedente.-

ARTÍCULO 3º: Autorizar al Área Económico Financiera de la Facultad, a realizar el cobro en concepto de
aranceles de acuerdo al detalle en el Anexo de la presente resolución.

ARTÍCULO 4º: Autorizar el pago en concepto de honorarios profesionales una vez deducidos los descuentos
reglamentados correspondientes para la Facultad de Psicología y la Universidad Nacional de Córdoba, de acuerdo al
detalle en el  Anexo de la presente resolución..



ARTÍCULO 5º: Será obligación del Responsable Académico, al finalizar la actividad, elevar a la Secretaría de
Extensión un informe cualitativo de la actividad, en el que deberá incluir el listado de asistentes aprobados y que
hayan cumplido con el 80% de asistencia al curso; el que deberá estar ordenado alfabéticamente con nombre,
apellido y número de DNI, dentro de los 10 días hábiles de finalizada la actividad para la confección de los
certificados correspondientes

ARTÍCULO 6º: La presente autorización no constituirá antecedente académico alguno si no fuera acompañada de
la certificación de desempeño correspondiente.

ARTÍCULO 7º: Protocolizar, comunicar, difundir,  archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
PSICOLOGÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A DOS DÍAS DEL MES DE AGOSTO DE DOS MIL
VEINTIUNO.





 


EX-2021-00235366- -UNC-VDE#FP  
 


ANEXO 


1/3 


 
Curso extensionista 


“ESTRATEGIAS DE INTERVENCIÓN EN INFANCIAS Y ADOLESCENCIAS  
DESDE UN MODELO INTEGRATIVO” 


 
 


Fundamentación de la propuesta : 
El contexto actual de pandemia y distanciamiento social ha modificado la relación 
entre familia, escuela y comunidad, impactando negativamente en la salud emocional 
de muchos niños/as y jóvenes. Como profesionales de salud, llegan a nuestras 
consultas infancias atravesadas por síntomas de ansiedad, depresión, 
comportamientos impulsivos, autolesiones, entre otros. Este escenario nos interpela y 
empuja a repensar nuestras prácticas con el fin de construir estrategias que 
acompañen a las familias de una manera integral y compleja. El acercamiento entre 
la Universidad y los profesionales de salud permite facilitar el intercambio de nuevas 
herramientas y técnicas de intervención, por lo cual este proyecto se propone 
presentar el abordaje de infancias y adolescencias desde un modelo integrativo. 
 
Objetivo General 
Generar espacios de construcción, con el respaldo de la Universidad Nacional de 
Córdoba, de competencias, herramientas y técnicas en relación a un modelo de 
abordaje integrativo que responda a las necesidades y demandas actuales de las 
infancias y adolescencias. 
 
Objetivos específicos 


- Presentación del modelo integrativo como propuesta superadora en la práctica 
de la psicoterapia. 


- Realizar una aproximación teórica de las diferentes corrientes que integran el 
modelo integrativo: enfoque sistémico, modelo de psicoterapia cognitivo 
conductual, psicología evolutiva del desarrollo y psicología positiva.  


- Construir estrategias de intervención desde los diferentes enfoques y facilitar 
su aplicación en el ámbito de la psicoterapia. 


 
 
Contenidos: 
 
Módulo 1: Presentación del modelo integrativo y sus diversas corrientes. Introducción 
al enfoque sistémico, epistemología y bases teóricas. La familia como un sistema, 
modelo estructural. Técnicas de intervención y especificidades en el abordaje en 
familias con hijos/as niños/as y/o adolescentes. 
 







 


EX-2021-00235366- -UNC-VDE#FP  
 


ANEXO 


2/3 


Módulo 2: Generalidades y características del modelo de psicoterapia cognitivo 
conductual. Entrenamiento en habilidades sociales e inteligencia emocional para 
niños/as y adolescentes con trastornos de conducta y de las emociones. 
 
Módulo 3: Aportes desde la psicología evolutiva del desarrollo. Caracterización de las 
etapas de niñez y adolescencia. Relación ente niños/as y adolescentes con familia, 
grupo de pares, escuela y sociedad. Estilos de crianza parentales.  
 
Módulo 4: Relevancia de la psicología positiva en el tratamiento con niños/as y 
adolescentes. Principales aportes. Estrategias de intervención. Orientaciones 
respecto a la aplicación del modelo integrativo en la psicoterapia.  
 
 
Responsable/s 


Función del Equipo   Nombre y Apellido DNI  


Responsable Académica  Lic. Macarena Guatrochi 36334047 


Responsable  Administrativa Lic. María Belén 
Gruttadauria 


36429291 


Docente  Lic. María Constanza Falcon 36139353 


Docente  Lic. Celeste Gallardo  36773626 


 


 


Carga horaria total de la actividad  


Carga horaria total (no presencial): 20 


Carga horaria de actividades Sincrónicas: 8 


Carga horaria de Actividades Asincrónicas: 12 
 


Destinatarios:   
Estudiantes, docentes, profesionales y público general interesado en la temática 
propuesta. 
 
Modalidad de Dictado: Virtual 
 
Modalidad de Evaluación:  
Entrega de trabajo final a través de la plataforma AVP que articule el análisis de un 
caso clínico con los aportes del material teórico-práctico del curso. 
 
 
 
 







 


EX-2021-00235366- -UNC-VDE#FP  
 


ANEXO 


3/3 


Aranceles:  


Monto Total: $ 4000 Cantidad de cuotas: 4 
Monto de cada cuota 


 $ 1000 


 


 


Cobro de honorarios: una vez deducido los descuentos reglamentados 
correspondientes para la Facultad de Psicología y la UNC 
 


Nombre y Apellido CUIL  Función % 


Macarena 
Guatrochi 


23363340474 Responsable Académica  100 


 





	numero_documento: RHCD-2021-71-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 18 de Agosto de 2021
		2021-08-17T16:56:47-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Matias DREIZIK
	cargo_0: Secretario del HCD
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-08-18T00:07:25-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Patricia ALTAMIRANO
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-08-18T00:07:27-0300
	GDE UNC




